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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Частота полной потери зубов у людей пожилого и

старческого возраста превышает показатель в 60 % [Клюшников О.В. и соавт., 2006; Чиркова

Н.В. и соавт., 2009]. Её замещение требует применения полных съемных протезов. Но в силу

ограниченных функциональных возможностей данных конструкций [Аболмасов Н.Г., Аболма-

сов Н.Н., 2010; Авдеев Е.Н., 2014] и неблагоприятных клинических условий, особенно на ниж-

ней челюсти [Клюшников О.В. и соавт., 2006], 26 % пациентов не пользуются своими протеза-

ми [Садыков М.И. и соавт., 2008].

В связи с этим весьма высока актуальность использования имплантационного протезирова-

ния в пожилом и старческом возрасте [Bassi F. et al., 2013; Trezubov V.N. et al., 2018]. Однако боль-

шое число исследователей ограничивают возраст потенциальных пациентов и категорически воз-

ражают против немедленного имплантационного протезирования пожилых, ссылаясь на высокий

риск осложнений и потери имплантатов у них [Ряховский А.Н. с соавт., 2009; Heitz-Myfield, 2008;

Zitzman N., 2008; Wei-Shao Lin et al., 2012; Okamoto T. et al., 2018; Pera P. et al., 2019].

При этом многие клиницисты выступают за более широкое внедрение немедленного им-

плантационного протезирования у пожилых в силу скорейшего восстановления эстетических

черт, функционального состояния и длительной сохраняемости таких протезов у старших воз-

растных групп обследованных [Олесова В.Н., 2004; Сухарев М.Ф. и соавт., 2008; Лосев Ф.Ф.,

2013; Азарин Г.С., 2017; Волковой О.А., 2018; Симоненко А.А., 2020; Maryod W. et al, 2014;

Peñarrocha D. et al., 2014; Waleed H. et al., 2014].

В связи с этим можно констатировать отсутствие единства взглядов на ключевые вопро-

сы имплантационного протезирования (возрастные ограничения, высокий риск немедленного

наложения имплантационных протезов) у пожилых и двойственные подходы к этой проблеме.

Однако, учитывая высокую эффективность, малую долю осложнений и благоприятные

отдаленные результаты имплантационного протезирования (в том числе немедленного) не

только в пожилом, но и в старческом возрасте [Азарин Г.С., 2017; Волковой О.А., 2018; Розов

Р.А., 2019; Симоненко А.А., 2020; Jin-Hong Park et al., 2018; Bressan E. et al., 2019], можно сфор-

мулировать следующее утверждение. Полученные в последние годы высокие показатели со-

храняемости имплантатов и опирающихся на них протезов у пациентов пожилого и старческого

возраста говорят о достаточно широкой возможности в этих группах установки протяженных

замещающих конструкций с малым числом искусственных опор. Последнее уменьшает инва-

зивность и финансовые расходы на протезирование и оправдано современными исследования-

ми. В то же время несомненно, что указанный подход является ориентированным на достаточно

высокие риски. В связи с этим он требует улучшения и радикализации подготовки и совершен-
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ствования как лечебно-диагностического ресурса, так и оптимизации самого лечебного процес-

са на всех его этапах.

Степень разработанности темы исследования. Классический метод протезирования

пациентов пожилого и старческого возраста характеризуется низкой функциональностью, учиты-

вая значительную атрофию альвеолярных частей беззубых челюстей у данного контингента. По-

этому многие из них лишь ограниченно используют полные съемные протезы, только с предста-

вительской целью. Это усиливает белково-энергетический дефицит у пользователей таких заме-

щающих конструкций.

Применение же высокофункционального имплантационного протезирования, по общему

мнению, с учетом коморбидности и полиморбидности, характерными для старших возрастных

групп, ограничивается верхними возрастными рамками (не старше 60-65 лет). К этому следует до-

бавить остеопороз, свойственный пожилым людям. Появившиеся в последнее время единичные

зарубежные публикации о расширении верхней границы протезирования не могут приниматься в

расчет. Такое мнение обосновано тем, что имплантационное протезирование является направлен-

ным на риск лечением, и не следует повышать степень его риска за счет таких факторов, как поч-

тенный возраст пациентов, высокая протяженность и малое число искусственных опор, используе-

мых при нем, немедленной функциональной нагрузкой на раневую поверхности кости.

Поскольку пока не существует должной альтернативы низкофункциональным полным

съемным пластиночным протезам, назрела пора оптимизации процесса имплантационного проте-

зирования вообще и у пожилых пациентов в частности. Необходим сбор факторов и аргументов

для обоснования возможности этого высокотехнологичного метода реабилитации жевательного

аппарата, в том числе у пациентов пожилого и старческого возраста.

В связи с изложенным выше мы поставили в исследовании следующую цель и задачи

для ее выполнения.

Цель исследования. Совершенствование имплантационного протезирования пожилых

пациентов протяженными замещающими конструкциями с малым числом искусственных опор.

Задачи исследования

1. Разработать организационно-регламентирующие предложения по совершенствова-

нию обучения и повышению квалификации специалистов, оптимизации и рационализации их

знаний, умений, лексики и профессиональной деятельности.

2. Составить клиническую критериальную классификацию возможных вариантов протя-

женных имплантационных протезов для замещения полной потери зубов у пожилых.

3. Дать описательную характеристику коморбидного синдромологического состояния,

так называемой «декомпенсированной зубочелюстной системы» или «декомпенсированного

(терминального) зубного ряда», и обосновать радикализацию его купирования у пожилых.
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4. Систематизировать варианты рентгеноанатомического строения нижнечелюстных

костей для уточнения планирования имплантационного протезирования в старших возрастных

группах пациентов.

5. Разработать и апробировать в клинической практике индивидуальное шинирующее

приспособление, созданное методом цифровой технологии, для иммобилизации имплантатов

при неблагоприятной локальной клинической картине.

6. Создать авторский комплекс приспособлений (упрочненных разборных титановых

оттискных ложек, регистрирующего устройства для определения центрального соотношения

беззубых челюстей), а также авторские способы получения имплантационных оттисков и опре-

деления центрального соотношения челюстей.

7. Создать авторские конструкции имплантационных керамических несъемных проте-

зов с фиксацией горизонтальными титановыми винтами.

8. Провести клиническую апробацию новой конструкции имплантационных полных

несъемных непосредственных протезов с компенсаторным механизмом, опирающихся на три

имплантата.

9. Осуществить сравнительную оценку точности современных внутриротовых цифро-

вых сканеров.

10. Совершенствовать методы профессиональной гигиены полости рта за счет разработ-

ки и внедрения авторских методов у пожилых пациентов в процессе и после имплантационного

протезирования.

11. Обосновать возможности двух альтернативных типов имплантационного протезиро-

вания протяженными замещающими конструкциями с малым числом опор у пожилых путем

сопоставления клинико-рентгенологических, социологических, антропометрических и нутри-

циологических результатов.

12. Создать и валидизировать набор авторских экспертных компьютерных оценочных ин-

струментов по определению качества оказания специализированной помощи, в том числе при ис-

пользовании полных имплантационных протезов с малым числом имплантатов.

13. Доказать эффективность предложенных организационных (регламентирующих) ме-

роприятий, приспособлений, авторских способов при совершенствовании качества импланта-

ционного протезирования у пожилых протяженными замещающими конструкциями с ограни-

ченным числом опор.

Научная новизна исследования. Определены наиболее актуальные основные направ-

ления оптимизации немедленного имплантационного протезирования у пожилых. Скомпонова-

ны и обоснованы меры по совершенствованию имплантационного протезирования и подтвер-

ждена их эффективность.
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По результатам исследования разработаны организационно-регламентирующие формы

совершенствования обучения и повышения квалификации специалистов, оптимизации и рацио-

нализации их знаний, умений, лексики и профессиональной деятельности (Свидетельство о ре-

гистрации программы для ЭВМ № 2021661329, 2021 г.).

Разработана и систематизирована клиническая критериальная классификация возможных ва-

риантов протяженных имплантационных протезов для замещения полной потери зубов у пожилых.

Дана подробная описательная характеристика коморбидного синдромологического со-

стояния «декомпенсированная зубочелюстная система» или «декомпенсированный (терминаль-

ный) зубной ряд».

Создана компьютерная программа скрининговой оценки для планирования подготовки

полости рта пожилых пациентов к имплантационному протезированию (Свидетельство

о регистрации программы для ЭВМ № 2022663731, 2022 г.) и компьютерная программа оценки

степени риска потери дорзально наклоненных дистальных опорных имплантатов протяженных

зубных протезов у пожилых пациентов (Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ

№ 2022665095, 2022 г.).

Осуществлено сравнение точности различных современных внутриротовых цифровых

сканеров для получения оптических оттисков при полной потере зубов.

На основании полученных результатов лучевой диагностики систематизированы вариан-

ты рентгенологического строения челюстных костей для уточнения плана имплантационного

протезирования у пожилых.

Разработан и успешно клинически апробирован авторский комплект приспособлений

(упрочненных разборных титановых верхнечелюстных и нижнечелюстных ложек для оттисков

[Патент РФ на полезную модель № 155123 от 24.02.2015; Патент РФ на полезную модель

№ 154845 от 27.01.2015; Патент на промышленный образец № 128215, 09.11.2021] и регистри-

рующего устройства для определения и фиксации центрального соотношения беззубых челю-

стей [Патент РФ на полезную модель № 149578 от 10.01.2015]), а также – авторских способов

получения имплантационных оттисков (Патент РФ № 2683907 от 02.04.2019) надежного и точ-

ного определения и регистрации центрального положения нижней челюсти (Патент РФ №

2560777 от 20.08.2015; Патент РФ №2741862 от 29.01.2021) в условиях полной потери зубов и

фиксированной межальвеолярной высоты.

Создана авторская конструкция имплантационных керамических несъемных протезов

с фиксацией горизонтальными винтами (Патент РФ № 2474401 от 10.02.2013).

Детально изучены и изложены данные осуществления нами клинической апробации новой

конструкции имплантационных полных несъемных непосредственных протезов «Трефойл» с

компенсаторным механизмом, опирающихся на три искусственных опоры на нижней челюсти.
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Доказана эффективность немедленного имплантационного протезирования и долговеч-

ность при этом опор и зубных протезов при использовании альтернативных съемных или не-

съемных протезов, наложенных отсроченно или немедленно у пожилых с полной потерей зубов.

Нами разработано и апробировано в клинической практике индивидуальное шинирую-

щее приспособление («кираса»), созданное методом цифровой технологии, для иммобилизации

имплантатов и усиления механических свойств челюстной кости при неблагоприятной клини-

ческой картине (Патент РФ на полезную модель № 196881 от 18.03.2020) и авторский способ

(Патент РФ № 2720667 от 12.05.2020) его применения.

Разработан способ изготовления эластичной зубной шины для купирования гипертонии

жевательных мышц у пациентов с имплантационными протезами (Патент РФ № 2725750 от

03.07.2020).

Экспериментально доказан выбор оптимального антисептика (Патент РФ № 2725131 от

30.06.2020) и совершенствован метод профессиональной гигиены и антисептики полости рта

путем создания и внедрения (Патент РФ на полезную модель № 143984 от 03.07.2014) пристав-

ки – ирригатора с подогревом и трехфункционального пистолета-пустера для сестринского мес-

та стандартной стоматологической установки.

Создан, клинически апробирован, валидизирован и прошел государственную регистра-

цию в Роспатенте в качестве новых компьютерных программ набор авторских экспертных оце-

ночных инструментов определения качества оказания специализированной помощи, в том чис-

ле при использовании полных имплантационных протезов с небольшим количеством опорных

имплантов (Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ № 2019661193 от 21.08.2019;

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ № 2020666349 от 08.12.2020).

Создана и интегрирована в МИС компьютерная программа для планирования импланта-

ционного протезирования и патронажа пациентов с имплантационными протезами (Свидетель-

ство о регистрации программы для ЭВМ № 2022668460 от 11.10.2022).

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработаны организационно-

регламентирующие мероприятия для оптимизации подготовки и переподготовки специалистов

и перераспределения проводимых ими процедур и функциональных обязанностей для оптими-

зации имплантационного протезирования у пожилых.

Даны рекомендации для клинического и технологического совершенствования диагно-

стического и терапевтического ресурсов при немедленном имплантационном протезировании у

пожилых.

Обоснована реальность использования у пожилых пациентов ориентированного на риск,

но менее инвазивного и экономически благоприятного метода использования немедленного
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имплантационного протезирования замещающими конструкциями большей протяженности с

малым числом искусственных опор, в частности системы «Трефойл».

Разработан и внедрен в клиническую практику способ усиления механических свойств

остеопорозной кости у пациентов пожилого и старческого возраста при их имплантационном

протезировании, позволяющий осуществить иммобилизацию имплантата при неблагоприятных

клинических условиях и являющейся индивидуализированным протезом компактной пластинки

челюстной кости.

Предложены авторские варианты механически упрочненных каркасом титановых раз-

борных оттискных ложек верхней и нижней челюстей для имплантационных протезов, устрой-

ство для определения и фиксации центрального положения нижней челюсти при обеих беззу-

бых челюстях и нефиксированной межальвеолярной высоте, а также авторские способы полу-

чения тройных оттисков и регистрации центрального соотношения челюстей. Перечисленные

нововведения способствуют достижению процедур высокой точности, что будет способство-

вать повышению эффективности и качества осуществленного с их применением имплантаци-

онного протезирования.

Для уточнения, объективизации и ускорения работы при проведении врачебных экспер-

тиз конфликтно-экспертных комиссий разработан и внедрен в клиническую практику комплекс

авторских альтернативных автоматизированных оценочных программ для определения уровня

качества оказываемой ортопедической стоматологической помощи.

Разработанное и предложенное автором многофункциональное устройство для антисепти-

ческой ирригации имплантатов и имплантационных протезов, дополняющее собой стоматологиче-

скую установку путем совершенствования сестринского блока управления, способствовало количе-

ственно-качественному улучшению лечебного процесса на стоматологическом приеме.

Для реабилитации беззубых пациентов предложены два альтернативных подхода, под-

твердившие свою состоятельность, надежность и долговечность:

отсроченное имплантационное протезирование полными несъемными замещающими

конструкциями;

немедленное имплантационное протезирование полными несъемными замещающими

конструкциями.

Оба подхода предлагаются для квотирования в качестве методов высокотехнологичной

медицинской специализированной помощи пожилым.

С целью уточнения планирования полных имплантационных протезов предложены кли-

ническая критериальная классификация протяженных замещающих конструкций и классифи-

кация рентгеноанатомического строения челюстных костей.
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Рекомендуется радикальная тактика при подготовке пожилых пациентов с так называе-

мой декомпенсированной зубочелюстной системой (декомпенсированным зубным рядом), ко-

торая обоснована следующими факторами:

максимальным ускорением перехода пациентов с уровня инвалидизации к высокому

уровню качества жизни при осуществлении при этом немедленного имплантационного

протезирования;

высоким риском ранней потери имплантатов и замены дорогостоящих имплантацион-

ных протезов при консервативном подходе;

упрощением протоколов льготного и страхового протезирования вследствие гарантии

долговечности имплантационных протезов и имплантатов.

Методология и методы исследования. Исследование выполнено в соответствии с прин-

ципами доказательной медицины, изложенными в Хельсинской декларации, и одобрено Локаль-

ным Этическим комитетом ФГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России. На-

стоящая диссертационная работа является открытым сравнительным рандомизированным клини-

ко-рентгенологическим контролируемым исследованием с изучением параллельных групп.

При решении поставленных задач применялись клинические и параклинические методы ис-

следования, а именно: инструментальные, лучевой диагностики, лабораторные, социологические, а

также эмпирический, аналитико-теоретический, экспертный и статистический.

Положения, выносимые на защиту

1. Систематизирован арсенал различных типов и конструкций имплантационных проте-

зов в критериальной клинической классификации средств замещения полной потери зубов.

2. Создан набор оценочных инструментов, установлены и предложены основные звенья

и основополагающие критерии интегрального экспертного метода оценки качества полных им-

плантационных протезов, опирающихся на малое число имплантатов.

3. Доказана эффективность и долговременность осуществленного непосредственного

имплантационного протезирования полными ортопедическими конструкциями с малым числом

опор у пожилых.

4. Обоснованы организационно-регламентные, клинические, технологические меры и

основополагающие принципы совершенствования достоинств непосредственного имплантаци-

онного протезирования полными ортопедическими конструкциями с малым числом опор у па-

циентов пожилого и старческого возраста.

Степень достоверности исследования и апробация его результатов. Достоверность

результатов диссертации основана на репрезентативной выборке из 408 пациентов,

исследованные современными методами, подобранными адекватно достижению и решению
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поставленных цели и задач, статистической обработке цифровых результатов. Кроме того, с

этой целью использованы современные сертифицированные приборы и аппараты.

Основные положения диссертации и ее результаты обсуждались и получили положи-

тельную оценку на различных заседаниях и выступлениях. Это имело место на заседаниях ка-

федры ортопедической стоматологии ПСПбГМУ им. И.П. Павлова, а также проблемной комис-

сии (Проблемная комиссия № 10 «Стоматология и оториноларингология, смежные дисципли-

ны» ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России); материалы диссертации

представлены на международных научно-практических конференциях: челюстно-лицевых хи-

рургов и стоматологов (Санкт-Петербург, 2010; 2011); Общества стоматологов Санкт-

Петербурга и Ленобласти (Санкт-Петербург, 2010; 2014; 2015); «Современные методы диагно-

стики, лечения и профилактики стоматологический заболеваний» (Санкт-Петербург, 2011);

Симпозиум «Современные тенденции в стоматологии – медицинские и правовые аспекты»

(Санкт-Петербург, 2011); Симпозиум по хирургии и имплантологии 15-го юбилейного Петер-

бургского Стоматологического Форума «Стоматология Санкт-Петербург 2012» (Санкт-

Петербург, 2012); Конференция СтАР (Санкт-Петербург, 2013); «Стоматология XXI века»

(Санкт-Петербург, 2013); «Актуальные вопросы челюстно-лицевой хирургии и стоматологии»

(Санкт-Петербург, 2014); «Фундаментальные и прикладные проблемы стоматологии» (Санкт-

Петербург, 2014); «Стоматология XXI века», симпозиум по гнатологии «Междисциплинарные

аспекты краниомандибулярных расстройств» (Москва, 2015); «Комплексная ортопедическая

реабилитация пациентов с дефектами и деформациями жевательно-речевого аппарата» (Санкт-

Петербург, 2015); Юбилейный конгресс Nobel Biocare: 10 лет в России. Опыт, развитие и инно-

вации (Москва, сентябрь 2016); «Актуальные вопросы стоматологии» (Санкт-Петербург, 2017);

«Избранные вопросы пародонтологии и имплантологии» (Санкт-Петербург, 2017); Симпозиум

«Nobel Biocare Symposium Russia» (Москва, 2017); Конференция в рамках проекта «Дни 3М в

Санкт-Петербурге» «Достижение высоких эстетических результатов и точности имплантацион-

ного протезирования» (Санкт-Петербург, 2017); Симпозиум СтАР «Многоцелевой подход к ди-


[…]


спективностью и недолговечностью результатов его консервативного лечения, сложного про-

гноза для системы медицинского страхования и прагматичности, высокой результативности ра-

дикальной подготовки полости рта пациентов с этим диагнозом при планировании импланта-

ционного протезирования у пожилых.

4. Проводилась систематизация нижнечелюстной кости по двум, важным для имплан-

тологического протезирования аспектам: площади поперечного сечения и толщине компактной

пластинки кости. Сечение было определено как «узкое» (25,11 %), «среднее» (наиболее частый

вариант – 60,99 %) и «широкое» (14,8 %). Компактная пластинка нижнечелюстной кости по

своей толщине характеризовалась как «ажурная» или «массивная». Ажурная компактная пла-

стинка при узком сечении встречалась у 69,64 % пациентов; при среднем сечении – у 71,64 %

человек, широком сечении – в 60,61 % случаев. Для массивной компактной пластинки эти пока-

затели соответственно равнялись 30,36; 28,36; 39,39 %. Были выработаны критерии для отнесе-

ния нижнечелюстной кости к определенному конкретному классу.

5. Разработано и апробировано в клинической практике созданное методом цифровой

технологии индивидуальное шинирующее приспособление (протез компактной пластинки кос-

ти – «кираса») для иммобилизации имплантатов при неблагоприятной местной клинической

картине (Патент РФ на полезную модель RU 196881 U1, 2020 г.).

6. Создан авторский комплекс упрочненных жестким титановым каркасом разборных им-

плантационных оттискных ложек для верхней и нижней челюсти (Патент РФ на полезную модель

RU 155123 U1, 2015 г.; Патент РФ на полезную модель RU 154845 U1, 2015 г.), способ получения

точных имплантационных оттисков ими (Патент РФ на изобретение RU 2683907 C1, 2019 г.), реги-

стрирующее устройство для определения центрального соотношения беззубых челюстей (Патент

РФ на полезную модель RU 149578 U1, 2014 г.) и способ определения указанного соотношения

данным устройством (Патент РФ на изобретение RU 2560777 C1, 2015 г.), позволяющее достичь

высокой точности регистрации при потере всех зубов и ориентиров для этого.

7. Создана авторская конструкция несъемных имплантационных керамических проте-

зов с фиксацией горизонтальными, орально расположенными титановыми фиксирующими вин-
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тами (Патент РФ на изобретение RU 2474401 C1, 2013 г.), что значительно повышало их эсте-

тическую модальность ввиду того, что технологические отверстия располагались на невидимых

окружающим поверхностях протезов.

8. Осуществлена успешная долгосрочная (5 лет) клиническая апробация новой конструк-

ции полных несъемных имплантационных непосредственных протезов с компенсаторным меха-

низмом, опирающихся на 3 имплантата («Трефойл») у 76 пациентов с беззубой нижней челю-

стью. Наряду с очевидными достоинствами данной системы был определен и ряд недостатков,

которые не умаляют в целом положительной оценки испытуемой конструкции.

9. Осуществлено сравнение точности семи наиболее популярных в России внутрирото-

вых и лабораторных сканеров. Погрешность определялась у всех сканеров в разной степени с

помощью программного комплекса Geomagic Control X (Artec3D) и использованием критерия

Краскела–Уоллиса. Величина погрешности зависела также от локализации участка измерения

на модели. Это свидетельствует о необходимости проведения оптимизирующей модернизации

сканеров в ближайшей перспективе.

10. Оптимизирован гигиенический протокол при имплантационном протезировании:

а) опытным путем доказана необходимость увеличения кратности сеансов профессиональной ги-

гиены до 1 раза в 3 месяца; б) создан и внедрен в стоматологическую установку трехфункциональ-

ный пустер-пистолет для ирригации хлоргексидина биглюконата с возможностью его подогрева

(Патент РФ на полезную модель RU 143984 U1, 2014 г.) для обработки медицинской сестрой им-

плантатов, протезов, шахт имплантатов и десневых периимплантатных манжеток и карманов.

11. Проведенная нами сравнительная оценка результатов протезирования в обоих ис-

следуемых группах пациентов, пользующихся различными конструкциями протяженных им-

плантационных протезов, наложенных в разные сроки после операции, не выявила достоверно-

го различия (p>0,05) между подавляющим большинством показателей протезирования и крите-

риев сравнения. Это обосновывает и доказывает возможность считать оба рассматриваемых ти-

па протезирования равноправными и полноценными методами выбора при ортопедическом ле-

чении пожилых пациентов с полной потерей зубов.

12. Нами созданы и успешно клинически апробированы 2 компьютерных оценочных

программы («ТРЕСИМ», «РОЗА») (свидетельства о государственной регистрации новых про-

грамм для ЭВМ № 2019661193; 2020666349). При этом компьютерная программа «РОЗА»

(2020) специально ориентирована на экспертную оценку качества имплантационного протези-

рования протяженными конструкциями с малым числом искусственных опор. Она весьма ком-

пактна, портативна, при этом информативна и не занимает много времени у эксперта при оцен-

ке качества протезирования. Данный измерительный инструмент прошел полную и успешную

валидизацию после его клинической апробации.
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13. Предложенные нами авторские способы, устройства, программы для ЭВМ, удостоен-

ные патентов Российской Федерации и свидетельств, а также приспособления и предпринятые ор-

ганизационные меры, направленные на совершенствование обучения специалистов и лечебно-

диагностического процесса, позволили достичь благоприятных долговременных исходов имплан-

тационного протезирования пациентов пожилого и старческого возраста даже при использовании

немедленного наложения протяженных замещающих конструкций при малом числе искусственных

опор. Высокие эстетические и функциональные качества указанных протезов, отмечаемые как экс-

пертами, так и пользователями, успешность и долговременность исходов лечения, высокая сохра-

няемость имплантатов и протезов на протяжении 5-10 лет пользования ими доказывают эффектив-

ность и результативность предложенных инноваций.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Предложены меры по совершенствованию обучения и усовершенствованию специа-

листов в разделе имплантационного протезирования, выработанные на основе тестового контро-

ля знаний и умений молодых врачей-стоматологов, а также дополнения и уточнения электронной

медицинской карты стоматологического пациента информативными модулями в разделе имплан-

тационного протезирования. В частности, для интеграции в единый цифровой контур электрон-

ной медицинской карты пациента при имплантационном протезировании рекомендуется исполь-

зовать авторскую компьютерную программу для планирования имплантационного протезирова-

ния и патронажа пациентов с имплантационными протезами «ПАТРОН» (Свидетельство Роспа-

тента № 2022680468, 2022 г.).

2. Созданные нами клиническая критериальная классификация протяженных импланта-

ционных протезов и рентгеноанатомическая классификация архитектоники тела нижней челю-

сти послужат руководством к действию при планировании имплантационного протезирования,

дополняя и уточняя его.

3. Нами эмпирически доказано, что при наличии у пожилых пациентов коморбидного

синдрома «декомпенсированного зубного ряда» консервативное лечение, как правило, имеет

кратковременный эффект и чревато осложнениями уже в ближайшие сроки протезирования.

Вследствие этого необходима радикализация подготовки пациентов с этим диагнозом перед

реабилитационными мероприятиями. Для планирования подготовки полости рта пожилых па-

циентов к имплантационному протезированию рекомендуется использовать авторскую компь-

ютерную программу скрининговои ̆ оценки «ТРЕМИШ» (Свидетельство Роспатента

№ 2022666160, 2022 г.).

4. Факторы риска имплантационного протезирования, которые следует полностью или

по максимуму исключить из клинической практики:
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 недостаточная подготовка специалистов, особенно хирурга-стоматолога;

толерантно-консервативный подход к общеоздоровительной подготовке (санации) по-

жилых; использование костной пластики у пожилых. При недостаточном объеме кост-

ной ткани челюсти, чтобы избежать пластики кости, необходимо проводить внедрения

имплантатов в переднем отделе челюсти; использовать короткие имплантаты; применять

наклоны имплантатов.

Для оценки степени риска потери дорзально наклоненных дистальных опорных импланта-

тов протяженных зубных протезов у пожилых пациентов рекомендуется использовать авторскую

компьютерную программу «ДИСТАЛЬ» (Свидетельство Роспатента № 2022669209, 2022 г.).

5. Элементами цифровой трансформации, совершенствующими лечебный процесс им-

плантационного протезирования у пожилых, являлись:

компьютерное планирование имплантации и использование путеводного хирургического

шаблона;

виртуальные «оттиски», внутриротовые или лабораторные;

применение электронной аксиографии с диагностической или технологической целями;

использование электронного артикулятора;

цифровое копирование формы и контуров предварительных протезов (особенно – окк-

люзионной поверхности) для воссоздания её в окончательных протезах;

цифровое создание индивидуальной шины-протеза для обеспечения иммобилизации им-

плантата и получения лекала для уточнения границы резекции альвеолярного края при

методе «Трефойл».

6. Разработан и предложен способ получения «тройного» оттиска (полиэфирно-

компомерного) и комплекта авторских упрочненных жестким титановым каркасом разборных

усовершенствованных для этого имплантационных оттискных ложек, которые оформлены в ка-

честве промышленного образца (Патент РФ на промышленный образец № 128215, 2021 г.).

7. Предложен авторский способ определения центрального соотношения беззубых че-

люстей и устройство-аппарат для его регистрации при потере анатомических ориентиров ука-

занного положения нижней челюсти (Патент РФ на изобретение № 2741862 С1, 2021 г.).

8. Проведена оптимизация гигиенического протокола у пожилых пациентов при им-

плантационном протезировании, включающая:

повторные обучения пациентов старших возрастных групп;

кратность сеансов профессиональной гигиены: 1 раз в 2-3 месяца;

предпочтение хлоргексидину биглюконату, как антисептику с лучшей, экспериментально

подтвержденной очищающей способностью Патент РФ № 2725131 от 30.06.2020);
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 использование в стоматологической установке авторского трехфункционального писто-

лета-пустера для ирригации раствора хлоргексидина биглюконата (комнатной темпера-

туры или подогретого) (Патент РФ на полезную модель № 143984 от 03.07.2014).

9. Разработан и предложен в клиническую практику авторский способ протезирования

керамической имплантационной замещающей конструкцией с возможностью ее фиксации го-

ризонтальными винтами, располагающимися на невидимых для окружающих поверхностях

(нёбной и язычной).

10. Для экспертной оценки качества имплантационного протезирования разработана и

рекомендуется в клиническую практику компьютерная оценочная программа «РОЗА», удосто-

енная свидетельства Роспатента о государственной регистрации новой программы для ЭВМ (№

2020666349, 2020 г.). С помощью данной программы ускоряется экспертиза оценки протезиро-

вания. Сама программа компактна, информативна и гибка.

11. На основе успешно проведенной на протяжении 5 лет клинической апробации новой

системы имплантационного протезирования беззубой нижней челюсти «Трефойл» (Нобель

Байокер, Швейцария) она рекомендуется к использованию у пожилых пациентов при наличии у

них для этого необходимых клинических условий.

12. Нами осуществлено обеспечение нового качественного уровня системы имплантацион-

ного протезирования беззубой нижней челюсти у пожилых «Трефойл» (Нобель Байокер, Швейца-

рия), внедрением в нее авторских индивидуальных титановых шин-протезов для иммобилизации

имплантатов при неблагоприятной клинической картине, а также авторского полимерного лекала

для уточнения границ резекции альвеолярного гребня. Оба приспособления создаются с примене-

нием цифровых технологий (Патент РФ на изобретение № 2720667 от 12.05.2020).

13. Успешно проведенные два типа имплантационного протезирования: немедленное

(непосредственное), несъемными конструкциями с малым числом опор; отсроченное, съемны-

ми конструкциями с малым числом опор, – могут достаточно широко и успешно применяться в

качестве альтернативных методов у пожилых пациентов с полной потерей зубов.

14. Исследованные два типа имплантационного протезирования у инвалидизированных

полной потерей пациентов необходимо внедрять как высокотехнологичную медицинскую по-

мощь в форме квот в структуру льготного зубного протезирования. При этом должно обеспечи-

ваться диспансерное наблюдение за этими пациентами в ближайшие и отдаленные после реа-

билитации сроки.

15. Релаксация при наличии у пациента гипертонии жевательных мышц, перед, во время

и в ближайшие 2 недели после протезирования может осуществляться следующими методами:

медикаментозно (сирдалуд, мидокалм, ботулотоксин), ортопедически (эластичные каппы) (Па-
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тент РФ № 2725750 от 03.07.2020) и нутрициологически (рацион с преобладанием жидкостей и

блюд низкой плотности и вязкости).

16. В связи с полиморбидностью, белково-энергетическим дефицитом и астенией, харак-

терными для пожилых, а также ввиду пользования протезами с наличием у ряда пациентов мы-

шечной гипертонии необходимо их обследование и составление поддерживающего рациона с

жидкой, невязкой, неплотной консистенцией пищи. Мы также выступаем за введение в крупные

стоматологические учреждения должностей врача-диетолога и врача-гериатра.
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