ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Розова Романа Александровича на тему: «Разработка и обоснование путей совершенствования имплантационного протезирования пожилых пациентов с полной потерей зубов», предоставленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология

Стоматологическое ортопедическое лечение пациентов пожилого и старческого возрастных периодов всегда представляет сложную задачу в связи с активацией атрофических процессов. Особенности вышеуказанных процессов актуализируют лишь съемное протезирование. Однако не надо забывать, что именно к протезам с опорой лишь на слизистую оболочку полости рта, пациенту требуется высокая адаптивная способность. И, как результат, пациенты не используют свои протезы. Соответственно возникают жалобы на нарушение приема пищи, звуковоспроизведение и низкую социализацию.

С другой стороны, с возрастом наблюдается угнетение реактивности местного иммунитета полости рта, что ингибирует процессы возможного отторжения имплантата, повышает остеоинтеграцию имплантатов у пациентов пожилого возраста.

С каждым годом, имплантационная стоматология все больше внедряется в клиническую практику, создавая направления, подходы и решения по реабилитации пациентов. Однако разрозненность взглядов порой заводит в тупик врачей, особенно, при лечении пациентов с анамнезом, согласно возрастным изменениям.

Возникает острая необходимость в разработке конструктивного последовательного алгоритма по стоматологическому лечению и реабилитации пациентов пожилого и старческого возраста посредством применения протезов с опорой на дентальные имплантаты.

Таким образом, научное исследование Розова Р.А., посвященное проблеме совершенствования имплантационного ортопедического лечения у лиц пожилого и старческого возраста, актуально и ново.

Практические рекомендации, полученные в ходе исследования, неотъемлемо являются руководством к действию врачей-стоматологов, занимающихся лечением гериатрической группы населения России.

Автореферат обильно иллюстрирован, легко читается, объясняет все этапы проведенного исследования и полностью раскрывает научную новизну исследования. Предложенные методики внедрены в работу клинических отделений и в учебный процесс кафедр.

Полученные выводы исследования вытекают из существа работы, лаконичны и соответствуют поставленным задачам. Автором даны конкретные практические рекомендации, которые позволят повысить качество ортопедического стоматологического лечения пациентов пожилого возраста.

По результатам исследования автором опубликована 91 работа, в списке работ перечислены, в том числе 13 статей в изданиях, индексируемых в международных базах Scopus, Web of Science, 16 – в журналах, входящих в перечень ВАК Минобрнауки России; 13 патентов на изобретение РФ, 6 свидетельств о регистрации программы ЭВМ, зарегистрировано научное открытие; 19 публикаций в сборниках материалов международных научных конференций по теме исследования и смежным проблемам.

Автореферат соответствует требованиям, предъявляемым к докторской диссертации, полно отражает ее содержание. Замечаний к оформлению автореферата нет.

Ознакомившись с авторефератом к диссертационному исследованию Р.А. Розова на тему «Разработка и обоснование путей совершенствования имплантационного протезирования пожилых пациентов с полной потерей зубов» полагаю, что выполненное автором научное исследование является завершенной квалификационной работой, в которой содержится решение научной проблемы, что отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (с изменениями и дополнениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 30.07.2014 № 723, от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, от 20.03.2021 № 426, от 11.09.2021 № 1539, от 26.09.2022 № 1690, от 26.01.2023 № 101), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор, Розов Роман Александрович заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Доктор медицинских наук (3.1.7. Стоматология),
доцент, профессор кафедры ортопедической стоматологии
Института стоматологии имени Е.В. Боровского
Кочурова Екатерина Владимировна
119991, г. Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2
Тел.: +7 (499) 243-35-80
e-mail: evkochurova@mail.ru

Подпись доктора медицинских наук, профессора Е.В. Кочуровой заверяю:
Ученый секретарь совета Университета
ФГАОУ ВО Первый МГМУ
им. И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет)
доктор медицинских наук, профессор
Воскресенская Ольга Николаевна

«28» 03 20 23